FERIA TERTIA

Homilia S. Hieronymi Presbyteri.
COMMENT. IN EVANG. MATTH., CAP. 20.

PARABOLA ista, vel similitudo regni coelorum, ex his quae praemissa sunt, intelligitur. Scriptum est enim ante eam: *Mulierunt primi novissimi, et novissimi primi* (MATTH. XIX, 30). Non tempori deferente Domino, sed fidei. Dicitque patremfamilias primo mane exisse, ut conduceret operarios in vineam suam, et pretium operis constituisse denarium. Deinde egressum circa horam tertiam, vidisse alios stantes in platea otiosos: et illis nequaquam denarium, sed quod iustum esse fuisse pollicitum. Sexta quoque hora et nona fecisse similiter. Undecima autem invenisse alios stantes, qui tota die otiosi fuerant, et misisse eos in vineam. Cum autem sero factum esset, praecipisse procuratori suo, ut a novissimis inciperet reddere, hoc est, ab operariis horae undecimae usque ad operarios horae primae; omnesque pariter contra novissimos invidia concitatos, iniquitatem arguisse patrisfamilias. Non quod minus acceperint quam fuerat constitutum, sed quod plus accipere voluerint his, in quos se clementia conductoris effuderat. Mihi videntur primae horae esse operarii Samuel, et Ieremias, et Baptista Ioannes, qui possunt cum Psalmista dicere: *Ex utero matris meae Deus meus est tu* (PSAL. XXI, 11). Tertiae vero horae operarii sunt, qui a pubertate servit Deo coeperunt. Sextae horae, qui matura aetate susceperunt iugum Christi. Nonae, qui iam declinante ad senium. Porro undecimae, qui ultima senectute; et tamen omnes pariter accipiunt praemium, licet diversus labor sit. Sunt qui hanc parabolam aliter edisserant. Prima hora vo-

Varia de Septagesima, ex S. Carolo Borromeo.
(ACTA ECCL. MEDIOLAN. P. VII).

- 1112 **N**OVISSE vos iuvat, filii dilectissimi, sanctam Ecclesiam variis institutis, suis et per annum officijs, omnem ordinem et progressum, quem ad salvandos homines Christus Dominus sequutus est, ad eosdem usque ad beatitudinem aeternam, quae eorum finis esse debet, deducendos, nobis quod oculis proponere: unde cum Christus, apud Paulum, salutis nostrae sit auctor et consummator, hinc ab eius Adventu, uti alia nostra Epistola fassus docet, bonnae Ecclesiae officia et ritus inchoantur.
- 1113 Nunc vero ut fideles de eius in terram non modo Adventus, sed et passionis, mortisque causa doceatur, Septagesimam celebrandam eadem Ecclesia instituit, qua exponitur primi parentis Adami casus et peccatum, cuius contagio universa eius posteritas, gratiarum muneribus et donis quibus donata fuerat, exuta mansit. Deique iram et indignationem inde promeruit.
- 1114 Hinc iusto eius iudicio, daemones qui hominem sibi subdiderat, ut iustitiae eius ministro, castigandum reliquit. In quo pessimus ille ita praevaluit, ut universale in homines imperium usurpatione tyrannica exorceret, et caecos illos ad sui etiam adorationem aliaque horrenda peccata et scelera induceret.
- 1115 Licetque Dominus Deus varios, ut sese ab hac miseria homines expedirent, Moyses potissimum lege modos exhibuisset, crassae adeo hi erant ignorantiae militaque, ut ipsis ille vix utiles fuerint; et crescente inde daemones tyrannide peccati imperium in dies stabiliretur.
- 1116 Ab eo statu calamitoso nos equidem morte sua liberatos Christus voluit, sed priusquam amplius a peccatis et damnationis aeternae metu omnino liberaremur, corporis miseras, sensuum cum mente pugnam, tentationes, et quibus vita nostra circumdatur pericula, ea conditione reliquit, ut quae peccati poenae et effectus antea fuerant, nunc in virtutis et meriti occasionem et exercitium cederent, a quibus tandem miseris, gratiae nos auxilio liberandos pollicitus est, quod his verbis Paulus testatur: *Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae*.